doctrina: nō est aut̄ eis p̄uisz nisi in vno li
 bro qui solus in scola dī legebat. i illo ḡ li
 bro cōcessit d̄s tantā varietatē ac multitu
 dinē lectionū quātrā requirebat varietas
 ac multitudo lectoz. Itē tāta est in elo
 quis dī varietas ac multitudo itellctūū
 ⁊ expositionū: quātrā, requirit varietas ac
 multitudo reficiēdoz. i. docendoz. Itē
 p̄uer. 14. Multi cibi in noualib⁹ patz. i. ml
 ta refectio in expositionib⁹ circa scripturā
 scōz patz. Itē apparet scriptura velut
 minera esse venas h̄ns oīum metalloz. v̄t
 p̄uer. 2. v̄t de sapia. Si quesieris eā q̄ pe
 cuniā ⁊ q̄ thesuros effoderis illā. ppter
 hoc dictū est sapiē. 3. Infinitus est thesan
 rus oībus. thesanr⁹ aut̄ iste sapiē nō potest
 eē itelligētia litterali. Relinquit igit̄ q̄
 est itelligētia spiritali.

Circa hoc multipli

ci opponit. P̄t̄o quia dicit Aug⁹ in libro
 de doctrina xp̄iana. Quia oīs doctrīa xp̄i
 ana: vel est de rebus: vel de signis. Et est
 diuisio p̄ imediata. Doctrīa ḡ cerimonia
 rū: aut est rez tm̄: aut signoz tm̄. si rez est
 s̄ illos qui ponūt v̄t in eis sensū l̄alē. ḡ
 nō est signoz. ḡ nō erit in eis significatio
 itelligētie spūalis. Si s̄o signoz nō erit re
 rū: nec erit i eis itelligētia l̄al. Itē abu
 sio est res in signa trabē que nūq; ad signi
 ficandū facta sūt. Si ḡ multiplicia scā nar
 rant̄ in lege que nō ppter hoc fiebāt ut si
 gnificarent. Relinquit q̄ abusus erat i ra
 lib⁹ significationē spūalis itelligētie que
 rere. Itē Jere. 18. d̄. Nūquid nō sicut fa
 cit figulus iste potero vobis facere domus
 israel dicit dñs. Dissipatio eī vasis qd p̄
 fiebat ⁊ formatio vasis alteri⁹: nō ad hoc
 facte sūt ut significarent ⁊ tm̄ ad signifi
 candū eis v̄sus est dñs. Nō offenderet aut̄
 q̄s audiēs h̄i⁹ expositiōes seu iterptatiōes
 si diceret ei hoc mō quēadmodū ibi dixit
 dñs. nūquid nō sic vobis facē potero: vbi
 de signatione nihil locut⁹ est: s̄ de similitu
 dine tm̄. quēadmodū ⁊ Jere. 3. Nō dixit qd̄
 de signatione: nihil locut⁹ est: s̄ de similitu
 dine. ⁊ hūc modū tm̄ exp̄ssit dicēs. Quō si mu
 lier cōtēnat amatozē suū: sic cōtempit me
 domus israel x̄. Nō dixit qd̄ cōtempit hui⁹
 mulieris significaret cōtempitū filioz isrl
 nec dixit qd̄ amatoz h̄i⁹ mulieris significaret
 ipam nec dixit qd̄ dispensatio dissipatio

aut refortio vaf pphia cet vel pabola eis
 q ipe b opatur cet in pplo israel. vel q fi
 gulus est; figura ipi: f expfit modū seu si
 militudinē notā it op' suū et op' figuli: et it
 factū mulieris orēntis amatozē suū: et fa
 ctū ppli israel. Restat igit q incōueniens
 est res que nō ad hoc facte sūt ad spūalem
 itelligentiā ouertere. Itē ouenientius
 et certi' sigt qd dsignat vninoce: q quod
 designat equoce. et qd sigt vno vnū q: qd
 vno sigat multa. Ergo cū intellect' spūal
 sit ouenientissimus nō erit in vno facto l
 deō legis. nisi vnus intellect' spūalis. Er
 rāt igit cēs sacri expositores qui i vno po
 nunt multiples intellect'. Itē ouenient
 sigt p bonū bonū: et p malū malū. Nā oue
 niētia d; esse signi ad signatū. incōueniēt
 g designabit malo bonū. g incōueniēt dē
 a bto Hreg. qd legis. xi. et z. R. dicit enim
 btis Hreg. q dauid g vtiq; pditor erat in
 facto illo: et adulter atq; homicida sigt xp̄s
 Urias aut vir fidelis et scūs dyabolū. et ite
 rū de adulterina illa copula dauid et Ber
 sabee pditione: et boicidū execrabili sigt
 matrimonium sanctissimū et imaculatissi
 mā copulā xp̄i et ecclesie de gentib'. R.
 dd. q doctrina cerimonialiū q: ad plura
 est rez et signoz: f vnter rez ordinarū
 ad latiam ditoris. Signoz fo gratie sal
 uatoris. Un ad solos pmo et z' obcoz. No
 tandū q significationes nō lrales sūt isti
 tutione: collatione. nā institutōe duobus
 modis reb' et dictis. Collatōe p osequētia;
 rōnis ex rebus vel dictis. Nā p ipam rez
 similitudinē. vñ quidā ouenienter dixit. Sci
 to qa significationes lrales quatuor mōis
 sūt. pūmū facto ipō videl; cū res ad hoc
 facte sint vt significēt sicut factū illud
 zsaie quo iuit nud' et discalciat'. Ysa. 20. et
 factū Ezechiel quo fec sibi vasa tismigra
 tionis. Ezech. 12. Que vtiq; ad hec fca sūt
 vt significarent. In his g manifestū ē. qa
 alia figuratio vel significatio q: lralis qre
 da est in eis. Propter hoc dixit Ysa. 8. Ecce
 ego et pu eri quos dedit mibi de' in signū
 et portentiū. Silr et Ezech. Signū ē domui
 isrl. et itez Ezech. 12. Ego portentiū uestz
 dixit Ezechiel. et bene apparet in eodē ca'
 p totū: qa quicqd fcm est in Ezech. signifi
 cat mala que futura erāt domui isrl. Se
 cūda significatio est dicti: qñ. s. aliquid dē
 ad significādū expsse. sic illd Ezech. 17. Ag

la gradis magna: alaz z. et pp hoc voca
 tur idē enigma: et pabola ibidē et iste due
 significationes neminē offendūt. cū enim
 expmit in scriptura de facto quoq; q ipm
 fiat vel factū sit ad significandū et de deō
 silr q ad hoc dicat. vel dictū sit vt signi
 ficet aliud q: lralis sensus beāt Nōo offen
 dit si aliud in his q: lralis sēsus habeat
 requirat. Terti' modus est p osequētia
 quēadmodū dicim' q vbi corpalis et exte
 rior ydolatria phibet itelligit f' osequē
 tiā phibita spūalis: et iste itellectus silr ne
 minē offendit. Cū enī dixerim' q vbi de'
 phibuit adorari ydolū aureū. Exod. 20. Q
 vtiq; similitudinē h; viuētis et iuuare potē
 tis insinuat. et itelligi dedit se nolle q an
 rū nudū hoc est absq; forma ydoli adorare
 tur. Et pp hoc phibitio auaritie f' osequē
 tiā in illa phibitōe itelligit. Est eiz auari
 tia ydolorū fuitus. sicut legis. 5. ad eph. Si
 milit' et vbi phibuit falsū testimoniū dici oē
 primū in ca modica pecuniaria. Exo. 20. p
 hibuit p osequēs et in ca fame. Cū fama pē
 osior sit q pecunia. Eodē mō vbi phibuit
 Ne os ligaret boui triturati. Deu. 25. Pro
 hibuit p osequēs. vt oparius nō fraudef
 cibo suo. si enī hanc equitatē voluit suari
 in bobus: vt collaborates cōmederent: ml
 to forti' in hoibus. hūc g modū significa
 tionis quib; itellect' recipit. Quarta si
 gnificatio ē p rez similitudinē: que nō ad hoc
 facte sunt: vt significēt. et hoc est que mul
 tos offendit: et hoc qa abusuū v' eis res i
 signa trahere. que nō ad significandū fce
 sunt. quale est illud Jere. is'. Nūquid sicut
 facit figulus iste nō potero vobis facē do
 mus isrl ait dñs. Quāq; vnū sit q oīum
 duoz siluz quo altez est itellectui nostro
 ppinqui' nobisq; notius signū nāle est mi
 nus notū atq; ab intellectu nostro remotio
 ris. Signū iquaz nāle est illi': et velut liber
 in quo legis. vñ et cōi nā vocēte altero ad
 altez docendū vtimar. Et ex hoc p; rñsio
 ad pmo et z' obiecta. Ad tertiū dicendū
 q ouenientissime vno significāt mlriplices
 itellect': vt intentio legis diuine oforme
 tur bonitati eiusdē vt quēadmodū ex dei
 bonitate facta est et absq; vlla dubitatiōe
 credendū. q oīa bona opa sua fecerit ppf
 oēs bonū vsum et vtilitatē que ex eis qcūq;
 industria elici pnt et dicta voluit esse et scri
 pta. Quare ppter oēm illuminationem et

intellect^o hūani: ac ppter oēm edificatiō; ecclesie sue. que inde elici pnt: ea voluit eē 7 dicta 7 scripta. Ad quartū dō. q. sacri docto. 7 expositores sane 7 absq; vllō offendiculo dicere pnt: qd factum illud de Berisabee factū si gūit ecclesie videntibus significauit iquaz ppiā significatiōe tāq; nāli designatiōe. Licet autē spū scō 7 expositōrib^o suis notiorib^o silib^o vti ad min^o nō significanda 7 declaranda.

C Onsequens est

querē de rōne seu cā ceremonialiū pceptoz. an. s. habeāt cām obfuantie lřalē An solū mīsticā 7 figurālē. Et pmo in generali. Postea in spāli. Et in gñali obfue. Cū enī pcepta sunt ad lřam obfuari ab ipā sūma sapiā: nō autē est conueniens sūme sapiē iubere vel phibere aliquid sine optīma rōne. q̄ obfuantie lřalis ceremonialium fuit optīma rō. Itē si nihil sit in terris sine cā sicut dicit^o Job. 5. Et hoc exigit diuina pudentia. q̄ mltō fortī^o nihil p̄cipit i diuina lege sine cā. Ex his quidā iducti sūt ad querendas rōes lřales ceremoniāliū legis. Conē Ephe. 2. Euacuans de cretis legē mandatorū. Glo. i. euacuans legē veterē q̄tū ad ea que mādabat. i. carnalēs obfuantias: nō quātū ad veritatē quam p̄signabat. Euacuans dico decretis. i. pceptū euāgelicis que ex rōne sunt. Si q̄ mādara carnaliū obfuantiaz sūt ceremonialia 7 euacuānt p pcepta euāgelica que ex rōe sunt. Relinquit q̄ ceremonialia quo ad litterā nō sūt ex rōe. q̄ i eis nō erit rō lřal. Itē in psal. Lex tua vitas. lex. s. euāgelii vitas nō umbra: nō figura: sicut lex Mosayca. x. Deb. S; ostans est q̄ de lege mosayca vř q̄ sit umbra 7 figura: maxie quo ad ceremonialia. q̄ nō in eis erit querēda rō veritatē quo ad litteram.

i Tem queritur

de rōe ceremonialiū in spāli. Et querūt plura. Primo de circūcisione. Secdo de phase. Tertio d ceremonialiis in victu. 4. de ceremoniis in vestitu. 5. de ceremoniis cō actū indifferentē. 6. de ceremoniis in iudiciāz cauēda. 7. de ceremoniis purificatiōis in iudiciāz. 8. de ceremoniis sacrificioz. Et hoc pmo in gñali. Secdo in spāli. 9. de ceremoniis alta

ris. Decio de ceremoniis tabernaculi.

Undecio de ceremoniis circa ordinatio nē ministroz. 12. de ceremoniis circa ornatū sacerdotū seu mīstroz. 13. de ceremoniis solēnitatum.

Primo ergo queri

tur de pcepto circūcisionis de quo Gene. 17. Qd datū est habrae in signū 7 signaculū sicut hēf Ro. 4. ergo nō est in pcepto circūcisionis qd est pceptū sacramētale nisi rō mīstica. igitur nō rō lřalis. Item silr obf de pcepto phase. i. imolationis agni q̄ etiā est in signū datū. vñ Exo. 13. Erit q̄ signū in manu tua: 7 q̄ monumētū ante oculos tuos. qd est pceptū ceremoniale simpliciter: q̄ dō Exo. 12. Seruabitis ceremonias istas. nō est igit querenda in isto pcepto ratio litteralis.

Item sunt q̄ plā pcepta in lege que vident^o habere absurditatē vř vanitatē p̄ sensū lře. vanitatē quēadmodū 7 illud Exo. 23. Nō coques edū in lacte matris. Nā vtrūq; licitū erat eis comedere. Qua de cā igitur diuictio amboz esset eis phibita. s. lactis 7 edi. nō enī est adeo laut^o 7 delicat^o cibus vt ppter hoc phiberi debēt. q̄ quātum ad litterā vř vanā hře rōem. Itē sili mō 25. Dent. Nō alligabis os bonis triturātis a quo pcepto nitif apls rōz lřalē excludere dicēs. i. Cor. 9. Nūquid de bobus cura est deo: an p̄p nos h̄ dicit. Itē sili mō illō pceptū Dent. 22. Si ambulans p viā in arbore vel terra nidū auis intueris: 7 mřz pullis desup incubantē: nō tenebis eā cum filiis. s. abire patieris vt bene sit tibi. Sed que pōt hic esse ratio lřalis: vt p dimissioe vnus anicule tāta pmittat^o merces: q̄ta p vnuerfoz mandatorū legis obfuatione Si dicēt sicut quidā puerilici dixerunt hoc esse pceptū cā pietatis: qd in hoc deus insinare voluit filiis isrl. q̄ misericordes debēt esse in hoīe 7 cauere ab eoz afflictione: q̄n 7 auib^o sic p̄cere voluit a lesione. Obicif. Si pietas hic locū hřet cū filii nec sibi nec aliis pnt cōsulere: 7 adhuc matre i digeret: ipā hō n̄ idiget eis maiori credulitate detinēt 7 occidit filii in hoc casu q̄ mater. Itē obf sili mō d illo pcepto Leu 19. Cū plātaueris ligna pomifera auferet^o p̄pucia eoz. i. p̄ma germina 7 imūda erunt

vobis nec edetis ex eis quarto anno sacrificabit fructus: quanto anno comedetis fructus eius? rei non videtur esse aliqua ratio literalis. Numquid, si equi sani sunt ad usum primo anno secundo vel tertio quarto et quinto? Item sibi modo obicitur de precepto illo Deuter. 22. Non serues vineam tuam altero semine. hic, non videtur esse ratio ad litteram nisi illa ratio que omnibus manifesta est: quia collatio seminis non posset fieri absque vinee detrimeto, sed ridiculum est in hoc dominum voluisse consilium illi populo in quo nullo consilio indigebat. cuiuslibet enim manifestum est huius detrimentum. Item sibi modo obicitur de aliis prohibitionibus mixtionis reip. Non indueris vestimento quod ex lana linoque contextum est: funiculos in simbribus facies etc. Item in eodem videtur: Non arabis sibi in bove et asino in quibus nulla videtur ratio literalis.

Item eiusdem rationis videntur esse prohibitiones mixtionis animalium Leui. 19. Iumenta tua non facies coire cum alteri generis animalibus et confusionis habitum. Deuter. 22. Non induetur mulier veste virili: et vir non utetur veste feminea.

Item obicitur de preceptis ceremonialium cauedarum immundicia

rum: in quibus videtur contineri maxima in bonitas et utilitas. Et primo quidem de illo precepto cauedae immundicie copialis. Deuter. 23. Habebis locum extra castra ad quem egredieris ad requisita nature gerens paxillum, et sedit. Egredia humo operies: quod videtur ad litteram ridiculosum. Item obicitur de aliis immundiciis que sunt irregularitatis: ut immundicie puerpere Leui. 22. Item immundicia lepre: que multiplex erat in corpore. Leui. 13. Et in veste Leui in eodem ca. que maxime videtur ridiculosa ad litteram. cum dicitur: vestis lanea seu linea que lepra habet in stamine seu sergmine: aut pellis et que quid ex pelle confectum est ostendat sacerdoti.

Item lepra in domo que ad litteram super omnes ridiculose in precepto ponitur Leui. 14. cum dicitur: Cum inuenit sacerdos circuisse lepra domum videbit erui lapides in quibus lepra est.

Item immundicia semini flui: de quo Leui. 15. et nocturna pollutione sordidati in cubo.

Item immundicia menstruate mulieris et patientis fluxum sanguinis. de qua Leui. 15. circa quas immundicias personarum cauedas dantur plura precepta: que ad litteram vana et risu digna videntur. Item sunt immundicie que cauere iubentur circa tactum. sicut vas fictile

in quo aliquid ex notatis ibi reptilibus ceci disset: aut quod aliquid de morticiniis eorum tetigisset: et propter hoc frangendum. Eodem modo olivani fontes et cisterne et omnes aquarum congregatio sic legitur ibidem. Sibi modo vas quod non habebat opculum nec ligaturam deditur. sic legitur 19. Nume. Sibi modo generaliter cum tactu mortui inducebat immundiciam ceremoniale. Leui. 22. in quibus omnibus videtur officium ratio literalis. Item qui obusserant vitulam ruffam vel cineres eius portauerunt: vel qui alios aqua expiationis aspererat: quibus alie immundicie purgabatur reputabatur immundum. quod ad litteram inconueniens videtur. quod. s. ex remunda et mudatiua immundicia contrahatur. Item obicitur de immundiciis ceremonialibus quod ad usum seu gustum. Nam indicauit lex Leui. xi. immunda gressibilia que non ruminant: aut non fundunt ungulam. Item aquila que non habet penulas et squamas. Item volatilia rapacia ut aquila. et coruinus genus: et quedam alia. Leui. xi. et videtur omnia reptilia: sicut stellio. lacerta. et alia que in terra mouentur ut mustela mus et filia Leui. xi.

Item obicitur de ceremoniis purificationis immundiciae et primo

de ceremoniis in sacrificio vitule ruffe. ex quo erat purgatio generalis. Nume. 19. in qua precipitur ut adducas vacca ruffa: cui rei non videtur esse ratio literalis. Item quod imoletur extra castra et totaliter comburatur: et de eius sanguine septies fores tabernaculi aspergantur. Item precipitur ut in crematione vacce ponatur lignum cedrinum et ysopeus et coctus bescintus: que sunt litteram risu digna videntur. Item obicitur de ceremoniis et mudatione leprosi et domus leprose Leui. 14. Ad quorum purificationem summi precipiebantur duo passeret. lignum cedrinum et ysopeus et imolato uno passere in aquis viuis ex reliquis fiebat aspersorium: quibus aspergebatur domus seu leprosus: quo facto passer alius viuis in agrum volare permittebatur cui rei ridiculosa videretur ratio literalis. Item precipiebatur in emundatione leprosi ut sanguine agni imolati et oleo pœcti super extremum auricule dextre: et pedis: et manus dextre cui rei nulla videtur esse ratio literalis.

Item obicitur de absurditatibus circa oblationes sacrificiorum

in quibus non videtur ratio habere: quod solum generaliter animalium gressibilium iussit sibi deofferenda

in utroque sexu boue oue et capra. Sili mo-
 duo gna pcpue volatiliu. s. turture et colu-
 bam. Leui. 2. Passer et additus e in emun-
 datione leprosi. Leui. 14. Item pp quid aia-
 lia ista volebat iterfici et cremari vl i pte
 vl in toto sic het ex Leui. 1. 2. 3. et 4. Item
 pp quid in oi sacrificio iussit sal apponi si-
 cut het ex leuitico 2. Mel et fermentum
 apponi pbibuit. Item pp quid sanguine
 hostiaz supfundi iussit et sibi offerri sicut
 het ex leui. 1. 2. et 4. p. 10. Item pp quid
 adipem sacrificio et renes et reniculos sibi
 retinuit Leui. 3. Sili mo que ca erat differ-
 tis modi imoladi aialia: et gressibilia et vo-
 latilia occidendi: auguladi: decolladi: et col-
 lu retorquendi. Item quare pceptu est vt
 aialia offereda absq macula corpis offera-
 tur: nullogq mebro carerent: nec aliqd vi-
 tiu i mebro haberet. Item qrit ro litteral
 de soleni sacrificio hyrcor qd offerebatur
 in festo ppiationis Leui. 16. Quoz alii vo-
 cabat dñi: alter emissari. et sup que cade-
 bat sois q eet dñi oburebat ex castra cuz
 vitlo. ita q nihil imanet icobustu. Hyrcu
 et emissariu statuebat sacerdos cora dño
 et ofitens vniuersa peccata filioz isrl ipu-
 tabat capiti ei: et postea emittebat p hoiez
 paratu in desertu. et credut iudei q hyrc
 ille portaret oia peccata eoz in desertum
 imud erat quo igunt iudei. mud erat qui
 portantea tot imudicias oringeret. Si ri-
 diculu maximu vt q capiti hyrci peccata
 iputent: cu inocentissimus sit: et immunis
 ab eis. Item quo portaret pecc ppli: cum
 ipa peccata ppuu sbiectu mutare no pnt.
 Si dixerit quis q non portabat pecc: s pe-
 na debita p illis. no vt vep qa liber et sa-
 nus i desertu mittebat. Item si portabat
 oia peccata: vt quid offerebat hyrc alius
 pro peccatis ppli rotius. Item qre Aaron
 p se et vomo sua iubet vitulu in holocau-
 stu offerre qui ex castra cu hyreo cremetur
 Item querit de sacrificio et zelotipie de q
 legit. 5. Nue. in quo pcpiebat offerri mo-
 dicu farine ordeacee et no supfundi oleum
 nec poni thus q erat oblatio inuestigantis
 adulteriu. Item querit de sacrificio sile
 aspse oleo et panu. quoz nulla ro vt lralis
 de quib het Leui. 2. Sunt aut qj plurima
 alia ceremonialia circa differentia sacrifi-
 cioz de quib infra pleni tanget que non
 videntur hre litterale ratione.

Item queritur de

preceptis ceremonialibus tabernaculi et alta-
 ris. Et pmo querit de quo pcpit Exod. 20
 Altare de terra facietis mihi. et itez. Q si
 altare lapideu feceris illud mihi no edifi-
 cab de lapidib sect. e. rei nulla vt lral ro
 Item q ibi pcpit no ascendes ad altare
 meu per grad. Item q dr ne appareat
 turpitudine tua. Na no est xibile tuc vsum
 braccar n fuisse: vel sacrificates braccas o-
 ponere: imo etia pcpiebat vt sacerdotes sa-
 crificates femoralib vterent. Exo. 28.

Item querit qre altare holocaustoz pone-
 bat sb diuo: hoc est sb aere libero. Altare
 eto thimiamatis. i. in tabernaculu. Exo. 40

Item qre positio tabernaculi erat ex pte
 sancti scoz ad occidentem. Ex pte eto ingres-
 sus ad orientem. Ita q necesse erat adora-
 re ad occidentem: cu eoonrio dicat. 16. Sap.
 Oportz solē puenire ad benedictionē tuaz
 et ad ortu solis te adorare. Querit itez
 que erat ro opture tabernaculi lralis: cum
 infima optura hret ex cortinis quatuor co-
 loz. iaciti: et purpure cocti biseinri. et bisi
 retoite. Secudu eto erat ex sagis cilicinis.
 Tertiu erat ex pellib rubicatis. sup pmuz
 eto expellibus iaciti. 26. Exo. Item qritur
 que erat ro litteralis distinctiois taberna-
 culi p uellu quatuor coloz in sca sanctoruz
 Na dicit Aplos ad Heb. 9. Q pabola etem
 potis pntis. Item que ro dispositionis ca-
 delabri septē lucernaz in pte australi ta-
 bernaculi: que dr sca et mese ppositiois in
 ptem septentrionalē. Exo. vltio et Nue. 8.

Item que ro adiunctionis altaris thimia-
 matis cu cadelabro et mesa. Item que ro
 lralis collocationis arche et cherubin i ab-
 dito. hoc est in scis scoz. Na ad Hebre. 9.
 aplos expresse dicit p allegoria esse factum
 Ergo no erit requirenda ro litteralis.

Item que ro dispositionis thimiamantis et
 olei unctionis Exo. 30. Nūquid hic poterit
 inueniri ratio litteralis.

Item queritur de

cerimoniis circa ordinationem et ornatum et
 officiu ministroz. Na hñs macula no pote-
 rat ad ministeriu pmoueri. 21. Leni. Si ce-
 cus si claudus si grandis aut torto naso et.
 et ponunt ibi irregularitates que etiam a
 ministerio seu sacerdotio noue legis non

repellunt: ut albuginē hñs in oculo et hi.

Itē que rō q̄ in cōsecratiōe sacerdotum de sanguine arietis, linis extremū auricule dextre et pollex manus dextre et pedis dextri. Leui. 8. Itē que rō effusionis olei seu unctionis sup̄ caput Aaron cōsecrandi. leu. codē. Itē que rō oblationis triū aialiu; vituli p̄ peccato arietis i holocaustū arietis in cōsecrationē et canistri azimoz. Item que rō q̄ tradit̄ sacerdoti ordiato de arietis cōsecrationis ad epe arm⁹ dexter et pectusculū et panes de canistro azimoz ut eleuet ea corā dño Leui. 8. Itē que rō vestimētoꝝ Aaron que sūt feminalia linea, tunica linea que cingit baltbeo: tunica iacintina sup̄ humerale qd̄ astringit cingulo cui adnectit rōle cydaris sup̄ caput cui adnectit lamina aurea. d̄ quib⁹ oibus Exo. 28. Itē que rō ornatus minorū sacerdotū: qui vestiunt feminalib⁹ lineis: tunicis lineis: cinguntur baltbeis. mitras accipiūt in capitibus suis. 8. Leu. Itē que rō ordinationis leuitarū qui aspergunt aqua lustrationis. et radunt oēs pilos carnis sue et lanāt vestimenta et cū sacrificio offerunt et cōsecrantur i oblatione deo Numeri. 8.

Itē queritur de ceri

moniis solēnitatū. Erat enī solēnitas septimanae. s. sabbatū. Erāt itē solēnitates anni. pasca. i. 4. die mēsis p̄mi. penthecoste quāgesima die a pasca. Itē p̄ma die mēsis septimi solēnitas tubaz Decia die eius dē mēsis solēnitas pp̄tiationis. Decia die die solēnitas tabernaculoꝝ septē diebus Octavo x̄o die cōsequēte solēnitas collecte et ita in vniuerso septē erāt solēnitates legales s̄m q̄ enumerant̄ leui. 23. et additur solēnitas neomenie. Numer. 28. que fiebat in kleñ. hoc est in p̄ma die mēsis. Queritur aut̄ hāz solēnitatū rō. p̄termittis at̄ ceremoniis sacrificioꝝ et multipliciū obseruantiaz in solēnitatib⁹ de quib⁹ nullo mō posse v̄ reddi rō l̄alis: boꝝ rō p̄ ordinem quesita ē. Solo et p̄mo ad ea que obiecta sūt in ḡniali. Deinde x̄o que obiecta sūt in speciali. Ad obiecta x̄o in generali. ḡniali r̄sione d̄. q̄ ceremonialiū hoc est figuraliū p̄ceptoꝝ quo ad ḡnā p̄ceptoꝝ. duplex est rō literalis: et sp̄ialis. l̄alis refert̄ ad latriā cōditōis. Sp̄ialis x̄o p̄inet ad figuratō; ḡre r̄dēptōis. Quātū x̄o ad circū

stantias p̄ceptoꝝ nō v̄ aliquo q̄ v̄r possit assignari rō l̄al. ut quare talia aialia offerant̄ in tali solēnitate. Et q̄re i tali numero: et quare tali mō. q̄a hoc v̄t holocaustū. illud v̄t hostia pacifica: et hi. Nūe. 28. et Leui. 23. Sed dico q̄ v̄r est omniū istoꝝ rō sp̄ialis. v̄n. 7. Ro. scimus qm̄ lex sp̄ial est. lex Moysi lex sp̄ialis d̄ q̄a sp̄ialit̄ itel ligenda est. dicit ibi glo. Ad illud ergo quod p̄mo obicit q̄ p̄cepta sūme sapie debet h̄re optimā rōe. d̄. sicut dicit Aug⁹ d̄ p̄cepto dato Ade. Gene. 3. De ligno scie nō comedas: ut cām iussionis h̄ nō dicit reg ramus. s̄ hec magna vtilitas est hōi q̄ deo fuit i iubēdo. De v̄tile facit quicqd̄ iubē voluerit. de quo metuendū n̄ ē ne iubē qd̄ inutile est possit. Sedm̄ hoc q̄ d̄. q̄ obseruat̄ l̄alis ceremonialiū hec sufficiens ratō est vtilitas et meritū obedie. sic in p̄cepto dato Habrae de imolādo filio. 22. Gene. 2. p̄cepti nulla alia l̄alis rō est nisi probatio obedientie Habrae. Ad sedm̄ x̄o quod obicit q̄ nihil iubet seruari in lege sine cā cōcedendū est. tñ aliqui iubet aliqd̄ fieri cā significādi sicut p̄ceptū est Vla. q̄ iret nudus et discalciat⁹ in signum et portentum aduersitat̄ v̄tūre s̄ egyptū. Ita v̄r p̄cepta ceremonialia iussa sunt ad l̄am fieri: i signū future ḡre p̄ x̄m. cū etiā alia que in illo p̄plo cōtingebant: cōtingerent i figura que admodū dicit Apl̄s. i. Cor. x. Oīa in figura cōtingebant illis. p̄ter aut̄ rō; que dicta est. s̄. meritū obedie cōditōis. sufficiens erit ista rō. s̄. significatio ḡre redēptōis: et iste erāt rōes p̄ncipales p̄ceptoꝝ ceremonialiū legis. Nō tñ negandū qm̄ q̄ntū ad genera p̄ceptoꝝ rō l̄alis sit. q̄re talia p̄cepta illo tpe deberēt illi p̄plo dari: qm̄ erat fere totus mūd⁹ ydolatrie dedit⁹. ut p̄ hoc reuocaret̄ ab ydolatria et eliceret̄ ad latriā cōditōis: s̄. quod iā manifestabit. Ad illud qd̄ ob̄ p̄mo in p̄tem contrariā q̄ p̄cepta euangelii ex rōe sunt. et nō p̄cepta ceremonialiū obseruantiaz. Dicendū q̄ ali quid d̄ faciendū ex rōe dupl̄. simpliciter et s̄. quid. faciendū simpl̄ ex rōe est qd̄ s̄. se bonū est et semp̄ et apud oēs. s̄. que mo p̄cepta euāgelica sūt ex rōe faciēda: quia sūt bona s̄. se et semp̄ et ab oibus faciēda faciendū x̄o ex rōe s̄. quid est. qd̄ s̄. se bonū n̄ ē: s̄. tñ ex cā et pro tpe seu aliquib⁹ bonum est. hoc v̄tile vel expediēs. s̄. quem

modū ceremonialia legis ad litterā faciēda erāt. quia cā reuocationis ad latrā dōitoris tpe quo vigeat ydolatria illi populo qui ad ydolatriā pnus erat vtilia et expedientia erant. Ad 2^o rō dō^o. q̄ in lege Moysi vmbra ē et figura r̄spcū future gr̄e redemptionis s̄^o qd̄ d̄r ad Heb. x. vmbra h̄ns lex futuroz bonoz nō ip̄am imaginē; rez. 3bi tñ erat v̄itas p̄ntis latrē dōitoris seu obedie. ex qua ceremonialiū p̄ceptozum sumit rō l̄ralis; et p̄ hoc p̄ r̄nsio ad obiecta in generali.

Ad obiecta uero in

sp̄ali p̄notādū est q̄ quedā p̄cepta ceremonialia necessaria fuerūt illi pp̄lo ad inchoationē religionis. Quedā rō ad cautelam vitādi erroris. quedā rō vt allicerent ad cultū et latrā dōitoris. Necessaria rō ad inchoationē religionis fuit p̄ceptū circūcisionis: et ritus p̄base. Circūcisio aut̄ erat ad distinctionē p̄ncipalit̄. Rit^o p̄base ad cōtōnē: que duo necessaria erant inchoatōi religionis. p̄mo vt ill e ppl̄s p̄ circūcisionem a ceteris ppl̄is ydolatricē deditis distigueret ferens signaculū diuine religionis.

Secūdo vt inuicē cōtōne religionis v̄ntretur p̄ ritū agni paschalis. Necessaria rō ad cautelā erroris p̄ncipalit̄ fuerūt p̄cepta oīa ceremonialia: que vident̄ or̄teri absurditātē seu in victu: sine in h̄itu: seu in actu. In victu multiplici vt de non arando in boue et asino. vt de nō semando agz diuerso semē. de nō infrenādo bouē in trituraione. de abiciēdo p̄ma germina arborū in fructuū collatione. de nō coquēdo edū i lacte matris in carniū p̄paratiōe. Item i habitu duob^o modis. vt de nō induēdo vestē lano linoq; et textā. de nō cōfundendo habit^o viroz et muliez. In actu indifferenti de dimittēda matre icubante sup pullos.

3tē necessaria p̄pter puocationē ad latrā dōitoris p̄ncipaliter fuerūt p̄cepta ceremonialia: circa dōcōrā dispositionē tabernaculi et altaris: et circa honorificā et honestam dispositionē ministroz: et iocundam institutionē solēnitatū: vt p̄ aspectū et cōsiderationē altaris et tabernaculi attraheretur pulchritudine. p̄ cōsiderationē ordinis ministroz attraherent̄ honestate. p̄ cōsiderationē solēnitatū traherent̄ et allicerent̄ iocūditate ad cultū et latrā dōitoris. hec

enī tria miro mō alliciūt et attrahūt aīam rōnalē. s. decoz. honestū. iocūdū. Item necessaria p̄pter vtrūq; s. cautelā erroris et puocationē ad latrā dōitoris fuerūt p̄cepta ceremonialia de cauēdis: et purificādis imundiciis et p̄cepta de sacrificiis: et p̄cepta de cauēdis imundiciis p̄nebant ad mūdiciā cōuersationis que multiplicia sūt sic iam ostendit. P̄cepta de sacrificiis p̄nebant ad cultū religionis que etiā multiplicabāt. sicut sup̄ dictū est: et iā rō dicit̄ Rūndendū igit̄ erit p̄ ordinē ad supra obiecta in speciali.

Ad primū quod ob

iectū est de circūcisione: et ritu p̄base. dō^o est q̄ quis ista duo iustituta sunt ad significationē: nihilōm̄ tñ iustititū et obfuantie istoz est rō l̄ralis. vñ et de circūcisione rō est quare sic fieret. et q̄re octauo die fieret. Gen. 17. et quare dilata est ab exitu de egypto vsq; ad ingressū terre p̄missionis Josue. 5. et q̄re p̄cepta est fieri culturis lapideis ibidē Josue. 5. Et q̄re nō fuit instituta ante tps̄ Dabrac. Quare aut̄ circūcisio p̄cepta sit hoc mō fieri. hoc est p̄ ablationē extremitatis pellicule membri virilis quā rōnes assignat. Prima rō est dōbilitatio libidinose cōcupie que viget in mēbro illo virili: et ex vulnē circūcisionis: et ex effusione sanguinis que in ea fit. Secūda ē expositio illi^o ptis. i. pulpe mēbri illi^o frigori et defricationi vestiū ex quib^o oībus efficit̄ minus sensibilis. quēadmodū et manus duris opibus assuete min^o sensibiles: minusq; passibiles inde reddūt: nihil aut̄ in premaxis minuit ac debilitat cōcupia; q̄ dōminutio sensualitatis et passibilitatis illius.

Tertia rō est in flagillationē sacroz veneris et p̄cepti: in quib^o illa tāq; pars: et occupatio veneris in corpe hūano: nō parum ornabat et colebat. hec erat enī ps̄ carnis que maxime pugnabat cōtra sp̄m: maxieq; cōraminauerat pp̄los illaz terraz: ita vt i oīa cōflagicia n̄ solū masculoz: s̄ ec̄ b̄roz aīaliū p̄uebat. sicut legis Leui. 18. Dēs cōtiones istas fecerūt accole qui fuerūt aīnos et pollnerūt eā. et itez. 20. eiusdē. Omīa hec fecerūt et abhominat^o sū eos: hac plaga effrenate: ac flagitiōe libidinis gētes illas et execrabiles que terram p̄missionis ante aduentum filioz israel inhabitauerant in

ydolatria nutriebat ac potissimū dñebat

Quarta rō cā seu rō est fortitudo ipsi
onis memorie creatoris. Est enī circūcisio
et signaculū et stigma inseparabile granissimo
q̄ dolore impressū. et ppter hoc fortissimum
est memoriale saluatoris. Quia cā ē fir
mitas pacti cū deo. sicut legit Gen. 17. Sta
tuā pactū meū inter me et te. et iter semen
tuū post te. In generationib⁹ suis federe
sempiterno. et itez. Hoc est pactū meū cir
cūcides ex vob⁹ oēs masculinū. Quare mani
festū est: q̄ hoc signaculo p̄fitef oīs circū
cisus. se hī⁹ pactū seu fedus inisse cū deo et
ip̄a susceptione hī⁹ signaculi intrat i p̄m
ac fedus Habrae: et ip̄a susceptione illius
obligat se ac debitorē se constituit vniuerse
legis que data est semini Habrae. sicut dīc
ap̄ls ad Gal. 3. Testificor oī hōi circūcideri
se qm̄ d̄bitor ē vniuerse legis faciēde. quē
admodū suscipiēs signaculū hoc est tonsu
rā et habitū cuiuscūq; religionis ad eam se
obligat vniuersā. Quare aut iussa est fieri
circūcisio octaua die a natiuitate p̄nli.

Ad hoc rō est: qm̄ ante octauā diē teneri
tudo infantū tā graue vulnus absq; picu
lo mortis nō facile sustineret. Si aut disse
ret vsq; ad ānos pueritie vel maioris eta
tis multi declinarent eā suscipere p̄p̄ gra
titate doloris. Quare at dilata fuit ab
exitu de egypto vsq; ad ingressū tre p̄mis
sionis. Rō talis assignat. q̄ forte nō vaca
bat eis: q̄ vel bellis d̄cuciebant. vel pesti
bus vastabant: vel seditionib⁹ diuidebāt
vel ob marmurationib⁹ exagitabant. vel
aliis icōmodis vrgebant s̄ quod dīc 3o.
tam. Locus aut fuit circūcisionis faciēde
firmato p̄plo in fide Habrae. et obtentis p̄
pre p̄missionib⁹ eidē factis. Tūc enī inno
uādū fuit pactū Habrae et firmādū ex pte
semis ei⁹ cū firmū apparebat ex pte dei. et
hoc p̄ exhibitōz p̄missoz. Quare at fiebat
cultro lapideo cā est. q̄ malefici ferro faci
ebant incisiones in corpibus suis. et maxie
in sacris martis. Metallū ei⁹ ferrimetallū
martis et prem eius in metallis opinabat
ydolatrā et vanitas. voluit q̄ ritū isrl̄ p̄ aliō
q̄ p̄ ferrū exerceri. vt saltē hac dissimilitu
dine aliquātulū eos ab ydolatria abducēt

Alia rō est vt fedus: qd̄ cū eis pepigerat
dñs in petra oreb eis p̄ hoc ad memoriā re
duceret: vel q̄ aqua eis de petra p̄duxēt
in aspectu cultoz lapideoz recordaretur

Tertia rō est vt lapideoz cordū suoz
duritiā in hī⁹ cultris lapideis legerent in
ip̄a hora circūcisionis: vt sic in penitudinē
emolirent: et cordū suoz duritiā sentirent
iterius p̄ punctiōz: quēadmodū cultorum
hī⁹ duritiā corpale p̄ circūcisionē. Qua
re rō p̄cepta fuerit p̄ Habrae: et nō añ. Rō
est: q̄ exuberāte errore ydolatrie Habrae
p̄mus fuit. sicut narrāt atiq̄e hystorie qui
reuocant hōes ab ydolatria ad latriā cō
ditoz: q̄ circūcisio ad hoc erat vt per
ip̄am distinguerēt cultoz creatoris a cul
toz ydoloz dabaf Habrae p̄mo p̄ceptū
faciēde circūcisionis. P̄terea rō alia ē: q̄
Habrae p̄mo facta est p̄missio exp̄ssa: q̄ de
eius stirpe nasceret redēptor: cū dictū est.
In semini tuo b̄ndicēt oēs gentes. Gen. 22
Cōueniebat aut signaculū sanctificationis
generationi: de qua dēbat nasci redēptor
Inde est q̄ Habrae et semini suo tm̄ p̄ce
ptū circūcisiois est datū. Ad illud vero
qd̄ querit de phase hoc est de agno pascali
Notāda ē rō imolationis et d̄mestionis de
quib⁹ Exo. 12. Nō ē q̄ in hoc q̄ agni in exi
tu de egypto ymolare iussi sūt et sanguine
ei⁹ s̄ limiaria domoz linire apte ab ydo
latria egyptioz iussi sunt recedē et d̄trius
cultū suscipere. Egypti enī arietē colebat: et
p̄p̄ hoc d̄mestionē arietis: aut agni et ip̄m
sanguinē mortifex sibi existimabāt. Inde et
stute diuina miraculose factū est: vt stute
sanguinis filii dei sibi salutarē p̄barēt: cū
p̄ ip̄m sanguinē ab angelo extitatore libera
ti sunt. Ipa aut d̄mestio agni iō iussa ē
vt in ip̄o ritu vniformi et cōsonis inticiarē
tur ad vnitatē et cōformitatē religiōis me
mores b̄nficii d̄ditoz: qui miro mō ab egyptiaca
fuiture et tribulatiōe eos liberauit
Inde ē q̄ p̄cipiebat d̄medi cū lactudagre
sibus et assatis igne vt ip̄imeref eis me
moria amaritudinis p̄ lactucas agrestas et
tribulationis p̄ ignē quas passi erāt i egypto.
et ppter hoc gratiores essēt d̄o libera
toz. Sili mō p̄cepti sūt comedē azimā hoc
est panē absq; fermēto in memoriā q̄tūre
liberationis ab afflictione egyptiaca que
sigtur in fermēto. Deut. 16. Comedēs absq;
fermēto afflictionis panem.

Ad ea que postea

obiecta sunt circa cerimonias in victu. Re
spondendū est. Et p̄ ad illud qd̄ obiciebat

v d

de illo p̄cepto nō coques edū in lacte m̄fis
Exod. 23. Aliquā cōsuetudinē ydolatrie vo-
luisse deū p̄ hoc remouē. ut dei p̄pls disti-
milis eēt ydolatrie: nō solū ritu sed etiam
vescēdi cōsuetudine. hi aut̄ signū validū
ē: q̄ ista p̄hibitio repetit̄. Exo. 23. et Deut
24. ut forti⁹ ei īprimē et generalit̄ habē
dū est p̄ r̄ q̄ ea que apta vident habē ab-
surditatē in ceremonialib⁹ mādat̄is et nul-
lā s̄ l̄ram utilitatē itendit elongatio ab
ydolatria. Ad illud r̄o q̄ obicit de pi-
mis p̄putiis arborū auferendis d̄b̄ q̄ hoc
fuit p̄ceptū cōtra errorem ydolatrie qui de
p̄mis fructib⁹ genio. i. d̄o nāc sacrificabāt
et p̄mitiuos fruct⁹ faustos et fortunatos eē
putabāt. et p̄pterea dictū est Leuit. 19. Po-
ma que germinant hi ligna imūda erūt
vobis trib⁹ ānis. s̄bandi. credebāt enī ydo-
latrie q̄ nisi cereri et genio et aliis quibus-
dā demoniis d̄ pomoz triū annoz fructi-
bus iux̄ suam sup̄stitionē offerrēt arbores
ille vel oīno arescerent vel steriles effice-
rent. Et iō dictū est p̄cietis ea in detesta-
tionē talis erroris. nihil faulse et utis i eis
credentes Ad illud r̄o q̄ obicit q̄ de il-
lo p̄cepto Deut. 25. Nō alligabis os bouis
triturat̄is q̄ hi p̄cepti r̄o fuit elongatio ab
ydolatria egyptioz: qui vsq; a d̄o bones ab-
hominabant ut de frugib⁹ suis eos n̄ sine-
rent comedē. ipi enī colebāt seraphi qui ap-
parebat eis in spē bouis. P̄tēa in manda-
to isto offensa est egras qua iustissimū ē ut
qui p̄cipat in labore p̄cipet in cōmestioe
sicut dicit Ap̄ls. i. Cor. 9. Ad illud quod
ob̄ de illo p̄cepto Deut. 22. Nō arabis in
boue et asino. dicit q̄ istas cōiunctiones di-
uersoz aīaliū genēz in opibus suis ydola-
tre faciebāt iuxta cōiunctiones planetaz
et quasdā alias cōstellationes credentes ex
hoc opa p̄spari. voluit ḡ de⁹ p̄ hoc r̄mouē
falsitatē credulitatis istius ne p̄ ea creato-
re relicto ad stellaz s̄uitia traherent. hac
eadē cā p̄hibuit deus cōmixtiones fieri ani-
malū diuersi generis. Leuit. 19. Sumēta tua
nō facies cōpre cū alteri⁹ generis aīanti-
bus. Nā ydolatre nefanda opa et maleficia
de fetibus ex hi⁹ cōmixtione p̄creatis facie-
bant in ampliatiōe ydolatrie veneris et
p̄cipi cōmixtiones hi⁹ p̄curabant sicut legif
in libro quodā maleficioz qui vocat̄ leges
platonis. P̄tē hac cām aut̄ assignat̄ aliaz
s̄. ut ordo nāc i p̄plo det̄ cōmēdare et p̄ ose

quēs flagiciū sodomiticū dānaret et ne ho-
mines cōmiscēdo se i hi⁹ opib⁹ vilissimis cō-
taminarent. Ad aliud r̄o q̄ ob̄ de illo
p̄cepto Deut. 22. Nō serēs vineā altero se-
mine. d̄b̄. q̄ cā h⁹ p̄cepti fuit ydolatria ce-
reris et bachi quoz cultores sicut ritus et
culturas cōiungebant atq; cōmiscēbāt: sic et
fruct⁹ quos de beneficētia eoz se obtinere
credebāt in eodē agro cōiungē cōsueuerāt
ut cū in eadē terra radices haberēt vites
et fruges bachi et cererē cultu et opib⁹ so-
ciarent. Et hec eadē r̄o est ei⁹ q̄ d̄r Leuit.
19. Agz nō serēs diuerso semine. Nā ydo-
latre i venerationē maxie elemētōz. ex q̄
rū cōmixtione hi⁹ gignebant cōmixtiones
seminū faciebant. Quod r̄o additur in
Deut. 22. Nō serēs agz diuerso semine: ne
et semētis quā seuisi et que nascūt̄ ex ea pi-
ter sanctificent̄. sensus est hoc est ne p̄ter
decime eoz et p̄mitie reddant̄. voluit enī
de⁹ decimas hoz et p̄mitias diuersis t̄pib⁹
reddi. sicut et diuersis t̄pibus colligūt̄.

Ad ea uero que ob

iecta sunt circa ceremonias in vestitu. d̄b̄.
est. Et p̄ ad illud q̄ ob̄ de illo p̄cepto. 22.
Deut. vesteq; ex lana linoq; cōtextam non
indueris. Et d̄b̄. q̄ r̄o h⁹ p̄cepti fuit ne det
p̄pls assimilaret̄ ydolatrie: qui b̄nificio stel-
laz putabāt p̄uenire fecunditatē: et copiā
lane in aīalibus et fertilitatē in agris. vñ
p̄pter hoc lanā et linū simul in vestib⁹ con-
iungebant. ut ip̄o hitu p̄fiterent̄ se ad stel-
laz cultū et in fuitiū obligatos. Ad illud
r̄o q̄ ob̄ de illo p̄cepto nō induet̄ mulier
veste virili: neq; vir veste feminea. Deut.
22. d̄b̄. q̄ hi⁹ p̄hibitionis vna r̄o fuit ex-
minatio sacroz mart̄is et veneris. Dicunt
enī q̄ in sacris mart̄is nō solū in virili ve-
ste iduebant̄ mulieres. s̄ etiā armabantur
ut ip̄m tanq̄ belli et victorie datorē cole-
rēt. Sili mō in sacris veneris viri effemīa-
bant̄. viz in vestib⁹ muliebrib⁹ sacra vene-
ris exercētes. p̄ hi⁹ sacrilego ritu mart̄i et
veneri se placere credētes. Alia r̄o cā ē
ut occasio p̄uocationis libidinis auferet̄
magna enī p̄uocatio libidinis viris est ve-
stitus muliebris et e⁹. et hoc est qm̄ vestis
muliebris viro circūdata vebemēt̄ refricat
mulierē et cōmouet p̄maginationē mulieris
et e⁹. Tertiā r̄o cām assignant ut tolle-
ret̄ errorea credulitas: q̄ credebāt ydolatre

applicatiōes vestitū muliebrū in sacris veneris coniūgi sibi amore fortissimo corda mulier. ppter quas hoc facerēt nō q̄ postea vestib' hī' vterent. Silt' mulieres id ipm credebant de viris: et virilib' vestiment' voluit q̄ de' hūc errorem auferre: ne p illum ad cultū veneris traherent.

Ad illud uero quod

phibet de phibitione ceremoniali. Circa actū indifferentē. s. de matre incubante supra: vel pullos dimittēda. Gen. 22. dō. q̄ rō hī' pcepti fuit elōgatio ab ydolatria: q̄ spabat pspitas vel longeuitas ab alio q̄ a deo. sicut enī malefici explorabāt coytus seu omixtiones quorūdā aialiu: vt in illa hora interficerent ea. et de corpibus eoz vel puluere darent eis quos vellēt ardore sue libidīs inflāmare: credentes corpa eoz i puluerē si hora illa occiderent hanc etutem hēre: sic et de matre ouis incubante vel pulli si ea hora capes fecūditatē et fortunā i nutriēdis filiis posse p̄stare. et hoc scimus ex multis similitudinibus quas legimus in libris maleficorum. voluit q̄ remouē misericors de' a cordib' eoz: ne aliūde fecūditatē quererēt gnis que sui multiplicatiōes ac lōgenitatē aliūde querē vel sperare q̄ ab ipō. et ppter hoc dixit. vt longo vinas tpe p̄tēta alia rō est: q̄ obseruatores auguri eoz faustā et fortunatā reputabāt inuētōz nidoz: cū matre et filiis et ouis. et iō dogmatizabant nō esse offendendā matrē: neq; filios: neq; sepandos esse ab inuicē. s. nidum cū oibus in eo sic iuēris suari precipiebāt tan q̄ cām bone fortune quādā. vñ et q̄ diu suabant nidū hī' cū oibus in eo inuentis sic illesū rādiu eis bene esse et viuere. Si hō dissiparent: aut quid de inuētis lederent dissipari demos: et q̄ matri filiis vel ouis mali facerent. hoc se vel filios eoz eē passuros p̄o certo scirēt.

Postea uero respō

dendū est ad ea que obiecta sūt circa ceremonias cauēdaz imūdiciaz. Erāt at imūdicie multiplices cauēde: quaz quedā erat imūdicia vulgaris vt in egestione. q̄daz vero erat imūdicia legalis: et hec varie baf multiplex. Nam quedā erat imūdicia que inerat psonis a cā intrinseca. quedam hō strahēbat a cā extrinseca. Itē imū-

dicia ab intrinseca cā inerat: vel ex vitio nāe itendentis salutē sp̄i seu v̄lis: aut ex vitio nāe itendentis salutē singularis. Ex vitio nāe itendentis salutē sp̄i seu v̄lis erat imūdicie accidentes circa op' generatiue: vt imūdicia seminflui vel pollutionis nocturne: et imūdicia mulieris mēstruate: et patiētis fluxū sāguinis: et imūdicia pariētis. Circa actū generatiue et uti viris accidit imūdicia pollutionis nālis vel innālis. Nālis in pollutione nocturne Innālis in seminfluis. Silt' mō in mulierib' imūdicia pollutionis nālis accidit an cōsumationē part' in mēstruis. Innālis in patiētib' fluxū sanguinis: de quib' oibus Leui. 15. Itē imūdicia circa cōsumationē actus generatiue in p̄u accidit i pollutione sanguinis mulieris piētis. Leuit. 12. Et hec ē rō distinctionis imūdiciaz ex vitio nāe itendentis cōsumationē sp̄i. Imūdicia hō que est ex vitio nāe itendentis salutē singularis est ex vitio lepre: que distinguit h' legē triplex q̄ aut ē in corpe Leui. 13. aut in veste. Leui. eodē. aut i domo seu habitatiōe Leui. 14. Itē imūdicia cōfeta ex cā extrinseca duob' modis ē: aut enī cōfeta mediāte gustu: aut mediāte tactu. isti enī duo sensus sentiūt p applicationē ad sua obiecta. Itē imūdicia circa tactum extēdebaf ad aīata et inaīata. Ad inaīata vt ad vasa et aquas que cōtēgebāt aliquod de reptilib' imūdis. Leui. xi. vel ad lectū siue vestitū in quo seminflui iacēt. Leui. 15.

Ad aīatū hō vt ad boīes multiplicif. Nā aut cōfēdebaf ex tactu rei sacre scē et mūde aut ex tactu rei execrande seu immūde ex tactu rei sacre vt in cōtingēte cūneres rufse vitule. Nūe. 19. Ex tactu rei execrande vt ex tactu illoz que h' legē reputabant imūda: et hoc dñf. vel mortui vel viuētū. Uiuētis rōnal vt ex cōtactu seminflui et alioz. 15. Leui. Uel irrōnalis vt ex tactu aīal qd h' vngulā. s. nō diuidit eā nec rumiat et silt' alioz imūdoz Leui. xi. Itē ex cōtactu mortui duplicif. s. ex cōtactu cadaueris homis. Nūe. 19. Uel ex cōtactu morticini i mūdi aīalis. Leui. xi. Itē imūdicia circa gustū varie baf. Nam quedā erat circa gressibilia. Quedā cōaqtalia. quedā circa natatilia. Quedam circa reptilia. Leui. xi. prout obiciebatur.

His ita distinctis

propter facilitatem intelligentiam. Respondendum
pro ordine ad obiectiones. Ad illud quod obi-
ciebatur de immundicia vulgari: ut de egesti-
one opienda Deuter. 23. dicitur quod hi precepti ratio
fuit honor dei et provocatio gentium ad laetam
adorationem. ut videntes gentes populum israel mu-
dicie sectatores et omnium immundicia delinere
provocarent ad consuetudines et ritus ipsorum. Pre-
terea ut intuitu dei tantum honor suaverit ca-
stris eorum: ut ex hoc in ipsis castris que de-
spatiali puritate custodiebat aliquid turpe fa-
cere non auderent. unde Deuter. 23. Dominus de-
tuus ambulat in medio castrorum. Ad illud
vero quod obiicitur de immundicia leprose. dicitur quod ratio fuit
provocatio ad latram adorationem. Cum enim lepra
morbus contagiosus sit et infectivus. cobabi-
tatio leprosi inter alios corrumpet multos: et
ostium egritudine inficeret. Ex quo sequeretur
quod horribilis esset societas: et cohabitatio po-
puli israel ceteris gentibus. pro oppositum ergo sepa-
tio leprosoz a societate israel provocativa erat
aliam gentium ad cohabitationem cum eisdem
propter salutem et sanitatem: et ita pro conse-
quens ad imitationem ritus et consuetudinis in
cultu adorationis. Ad illud vero quod obiicitur de le-
pra in veste vel pelle: et de lepra in domo:
quod ridiculosum videtur dicitur quod causa huius immundicie de-
clinanda fuit cautela ydolatrie declinande
Sicut enim accidit morbus corrosivus capillo-
rum et pilorum in corpore humano consumens et pu-
trefaciens eos paulatim: quemadmodum lepra
putrefacit carnem consumit. Sicut modo accidit
passio in veste et pelle que dicta est lepra et
est passio corrosiva pilorum et sibi pellis. Si-
milis passio invenitur in lapidibus qui in se ipsis
ex abundantia siccitatis consumuntur. unde dicitur
lapides cancerosi. Et prosequens in ipsis
parietibus domorum. quemadmodum nos videmus
consumptionem fieri in ipsis lignis. Dicitur igitur
quod pro hiis passionibus colebantur divi penates et la-
res: ut vel sicut eorum falsa credulitate tales
passiones tollerent a domibus et vestimentis: ne
eas inferrerent. Inde est quod voluit deus ut ad
sacerdotes pro his passionibus recurrerent: et
novo ritu voluit istas passiones mundari: ut
a ritibus superstitionis ydolatrie longe fie-
rent. Inde est quod aqua expiationis pro sacer-
dotes in emundatione voluit adhiberi pro qua
hiis demonia exterminarentur. Ad illud vero
quod obiicitur de immundiciis puerpere et mulie-

ris fluxum sanguinis patientis. dicitur quod ratio fu-
it ut horreret sanguinem filii israel. In destina-
tionem enim ydolatrie in eodem ritu humanus sanguis
demonibus multipliciter offerebatur. voluit
dominus eis horrorem humani sanguinis ingerere
In ritu enim ydolatrie humanus sanguis ef-
fundebatur. sicut habetur 3. Regum. 18. De prophetis sa-
cerdotibus Baal. Incidebant se iuxta ritum
suum cultris et lanceolis donec perfunderent
sanguine. Ad illud vero quod obiicitur de im-
mundicia menstruate. Dicitur quod ratio fuit in detestati-
one ydolatrie. solebant enim menstruate mulie-
res audacter se lune ceremoniis immiscere. quia
fluxus menstruum lune cursui deputatur. pro re-
putabant se menstruate tempore menstruum. eo ipso
sacris lune digniores: quia in ipsis luna eo tem-
pore manifesti operaretur. Multa autem audita
te et studio a mulieribus ydolatrie luna cole-
bantur. sicut legitur Jerem. 7. Mulieres conspungunt
adipem ut faciant placetas regine celi. propter
hanc ergo causam menstruas lex dei iudicavit im-
mundas. Alia causa fuit ipse mensurus sanguis
de quo malefici multa horifica faciebant

Tertia causa fuit honor et reverentia ta-
bernaculi: in quo posset mulieribus fluxus con-
tingere: si ad illud eo tempore admitteretur. Ad
illud vero quod obiicitur de immundicia seminis. dicitur
quod seminis iudicabatur immundus propter ab-
ominationem ydolatrie veneris: in qua se-
mens ipsi humane generationis sacrificiis miscebatur
Sicut modo patiens pollutio nocturna iudi-
catur est immundus: ut horrorem inducat lex fluxus
humani seminis alibi qui in opere generatio-
nis. et hoc propter execrationes ydolatrie et so-
domiticas abominationes quas omnino voluit
abolere. Ad illud vero quod obiicitur de immundicia va-
sis: et aqua ex tactu reptilium: seu animalium im-
mundorum. Levitic. 11. Et sicut modo de vase quod non ha-
bebat opculum. Nume. 19. dicitur quod ratio fuit declina-
tio ydolatrie. credebant enim ydolatre si mu-
res aut mustele atque lacerte et hiis qui ydolis
immolabant in vasis vel in aquis caderent
quod essent gratiosiora diis et ad immolandum con-
veniëntiora: sicut electa ab ipsis. Et ideo vole-
bat vasa carere opculis. Adhuc tamen apud
aliquos stultos remanent reliquie ydolatrie
istius: qui credunt quedam nocturna numina
frequenter domos: et vasa que discooperta
inveniant: postquam inde comederint et bibe-
rint denuo repleti. Si vero opera invenerint
ea vel clausa inde offendi: et ex hoc domui
periculum imminere. Ad illud vero quod obiicitur

de imundicia ex contactu mortui. vñ. q̄ rō
fuit elongatio ab opib⁹ maleficis: ⁊ nigro
maticis que in cadauere mortuoz exercen
tur. ⁊ iō qui tangeret mortuū p̄ legē iudi
caf imund⁹. Nūc. 19. Inde est q̄ sacerdotef
fūmi p̄hibiti sūt īgredi ad mortuos p̄fect⁹
ad p̄p̄inos Leui. 21. Ad p̄p̄inos autem
īgredi p̄missi sūt ne inhumana videret
lex. Ad illud x̄o q̄ ob̄ de imundicia ex
contactu cinez vitule: ex quib⁹ positus ī ags
expiationis alie imundicie purgabatur
q̄ vñ incōueniens si ex re purificāte imū
dicia contrahatur. P̄terea vñ sequi circu
latio ridiculosa. ga si quicūq; aliū aspergit
aqua expiationis imund⁹ efficit. Nūc. 19.
Oportuit igit ad hoc vt mundef q̄ asper
gat ab alio. Aut q̄ ab eodem quē aspsit: aut
ab alio. Si ab eodē itez ille imūdnus efficit
Si ab alio ille alius indiget alio asperfoze
⁊ ita erit circulatio ridiculosa. aut in infi
nitū p̄cessio ibit imundicie. Ad h̄ dixē
rūt quidā: q̄ in hoc voluit de⁹ reuerentia;
⁊ honore exhiberi sanctificatis ab ip̄o. ⁊ p̄
pter hoc vnūquēq; qui tangeret aliqd de
sacris indignum se reputare ex h̄i⁹ actu
⁊ timere ne indigne tetigisset: ⁊ p̄ hoc
peccō irreuerentie se reputaret pollutum.
Intelligit igit ista imundicia de imundī
cia reputationis. Alii x̄o dicūt: q̄ cū sa
crificiū vitule ruffe fieret in memoriā ydo
latrie adorationis vituli: quā omiserunt fi
lii isrl. Exo. 32. Usq; adeo voluit pplm suū
peccatū ydolatrie abhorere: ⁊ nō solum
hostia que p̄ illo offerebat: ⁊ illud signifi
cabat: imūda reputaret: ⁊ polluens orin
gentes. sed etiā ip̄e reliquie vt cineres ⁊
qcquid habēt aliquid ip̄oz ad mixtum: vt
aqua lustrationis: nō tñ h̄i⁹ imundicia per
ip̄as aquas lustrationis necesse hēbat pur
gari. s̄ p̄ ablutionē vestimentoz ⁊ abstinē
tiā ab ingressu tabernaculi: sicut ibi d̄r. ⁊
iō ibi nō accidit incōueniens q̄ obiciebat
Ad illa x̄o que obiciūt de p̄ceptis ceri
monialibus circa imundicias contractas ex
gustu gñali rñsione vñ. q̄ rō fuit elōgatio
ab ydolatria. Illa enī aīalia que p̄cipue lex
iudicauit imūda. ydolatre assūperant l̄
ī rit⁹ sacrificioz vel in venerationē. Dat;
enī q̄ ex gressilib⁹ ⁊ volatilib⁹ ⁊ aquati
libus ydoloz imagines figurabāt. vñ. 20.
Exo. p̄pter hoc d̄r. Nō facies oīuz similitu
dinē: q̄ in celo ē. ⁊ desup vt volatiliū: nec eo

rū que in terra deorsū vt gressibilium: nec
eoz que sunt in aquis vt natatiliū. Itē
p̄ ex Ysa. 2. q̄ simili mō faciebant ydola
rptiliū. vñ Ysa. 2. piciet hō ydola q̄ fecerat
vt adoraret talpas ⁊ vesptiliōes. ⁊ s. Eze.
Ingressus vidi ⁊ ecce oīs similitudo repti
liū ⁊ aīalium abhominatio. ⁊ vniuersa ydo
la ibi depicta. Itē est q̄ lex oīa h̄i⁹ iudica
uit imūda: vel ga in talib⁹ ydolis sacrifi
cabāt vñ porcus qui nō ruminat: s̄ findit
vngulā iudicaf imūdnus: ga adhuc paga
ni porcos ymolabāt ⁊ federa sua sacrificio
porcoz firmabāt: nō alif ratū extimātes: nī
si ip̄i qui paciscūt: aut federant p̄ īterme
diū partiū h̄i⁹ sacrificiū trāsierint. Simili
mō camelum: qui ruminat sed non findit
vngulā sacrificant ydolatre ⁊ malefici. sic
legit in li⁹ de anul. ⁊ planetaz. ita etiā de
aliis sicut intelligendū ē. Sic nūc. n. ⁊ ne
cessitate statuenō eēt in regionib⁹. vbi ca
rus d̄r adorari ne ibi inueniretur ⁊ apud
quē inueniret grauit puniret. Eadē rōne ⁊
in regionib⁹ ī quib⁹ buffo d̄r adorari: si q̄
buffonē iueniens ⁊ nō statī occidēt. graui
aīaduersione plectēd⁹ eēt: ita ⁊ p̄dicta ani
malia que vsarpauerāt sibi ydolatria: vo
luit eē abhōinabilia de⁹ suo p̄plo vt nō ea
cōmederent nec origerent. Dicūt autē qdā
q̄ p̄cessionis cuiusdā generis locustaz ad
esū filiis isrl Leui. xi. Rō est memoria auxi
lii d̄ni: q̄ eis īpensū est ad puniendū egyptios
celit⁹ p̄ locustas. Exo. x. Rōndendū
est postea ad ea que obiciunt circa cerimo
nias purificationis imundiciaz. Ad il
lud q̄ ob̄ de sacrificio vitule ruffe q̄
erat ad expiationē generalē. dicūt q̄ istud
sacrificiū p̄ceptū est offerri p̄ peccato ado
rationis vitule: in quo Aaron p̄plo colca
uit. p̄pter hoc factū est p̄ceptum vt rassa
eēt colorē habēs vituli adorati: vt ip̄i Aa
ron ⁊ toti p̄plo p̄ s̄bam ⁊ colorē rememora
tionē peccati illi⁹ p̄ quo offerenda faceret
⁊ pudorē ei⁹ peccati ingereret. Vacca autē
in sexu femineo nō vitul⁹ offerebat ga ip̄e
d̄ns synagogā vacca seu vitulā appellare
osuevit. vñ Osee. 5. Sicut vacca lasciuiēs
declinavit isrl. ⁊ itez in eodē. x. Effraym
vitula docta diligēturā. Rō at vocatōis
ga ad l̄ram iuxta amorē egypti vacce ydo
lū forsitan coluerunt. vñ. x. Osee. Vaccas
bethauē coluerūt. vacce igit vocant irri
fozie. iuxta illud psal. Siles illis fiant qui
v d 3

faciunt ea et omnes qui confidunt in eis. Ad illud ergo quod dicitur quod precepit ut extra castra oburatur. Non est ut cum illa vacca offerretur generaliter pro peccato idolatrie. significaret peccatum idolatrie maxime abominandum et detestandum et eliminandum a castris israel. Quod vero preceptum est de sanguine eius. et vicibus tabernaculi foras aspergi. Non est ut significaret per hoc sacrificii emundatio ab universitate peccatorum: que universitas in septenario intelligitur: vel que tota in septenario diebus committitur. fiebat autem hic aspersio contra ritum idolatrie: que sanguinem immolati cum totum apponebat demonibus ad edendum vel bibendum et offerentibus. Ad illud quoque precepit in crematione vacce poni lignum cedrinum. yfopus: et coctus. Respondet quod propter hoc ut in his virtus significatio sacrificii ostenderet. per lignum enim cedrinum quod putredine non recipit: sed a se eam perpetuo repellit et odore boni suavitatis. Per yfopum enim qui peccatum purgat et bonum odorem spargit. Per coctum bisentium quod colorem suum indelebile suat. ostendit quod sacrificium illud cum sequela sua consummationem erat filiorum israel a putredine peccatorum et fetore: atque decoloratione ex fide et devotione offerentium non virtute ipsius sacrificii: et ideo legitur. 19. Nunc. De cineribus sacrificii ut sint multitudini filiorum israel in custodia. Sed et yosephum quoque in cocto semper intelligitur ignis. Ergo iuxta ipsum in cineribus quatuor elementa quodammodo signata sunt. In cedro terra: quia ex terra crescit et valde terrestris sibi est ac solida. In yfopo aqua: quia ex pluvia sola gigni et nutrirunt ut yfopus. In odore amborum: aer maxime est eos quod odorem nisi vaporibus esse dicunt seu credunt. Comburent autem ista quatuor in rememorationem quod deus in igne apparuit Moysi primo. et quod in igne data est lex. quasi si quatuor elementa sacrificii illud offereretur deo altissimo: tanquam auctori eorum. vel propter hoc ut quicquid immundicie ex quocumque quatuor elementorum contractum esset: propter hoc sacrificii expiari intelligeret. Ad illud vero quod postea obicit de ceremoniis purgationis immundicie spiritualis. scilicet lepre dicitur. Et primo ad illud quod in emundatione leprosi adhiberetur lignum cedrinum yfopus: et coctus seu vermiculus et passus unus et unus: ut ex eis faciat aspersum. Lev. 14. Hoc modo ut filo coctineo ligaretur passer et yfopus et alligarentur ligno cedrino. ita ut lignum cedrinum esset quasi manneum aspersum

ysopus et passer esset id quod de aspersio tradendum erat in sanguine alterius passeris immolati in aqua vivis. Notandum igitur quod cum sint quatuor corruptiones quas lepra inducit. Prima est putredinis. Secunda fetoris. Tertia insensibilitatis. Quarta decolorationis. Lignum cedrinum ponitur quod est odoriferum ad significandum abolitum fetorem. yfopus que purgat peccatum a putredine ponebat ad significandum purgatum putredinem. Passer vero vivus qui etiam postmodum anolare permittitur: significat sanata insensibilitatem: et restitutionem mobilitatis et sensibilitatis vivacitatem. Vermiculus vero addebat ad significandum restitutum colorem redituum: et hoc per beneficium creatoris. Quod vero passer alligatur aspersio vivus auolare in agrum dimittebatur: cum passer sit de avibus gregatim volantibus. significabat leprosum a castris separatum et extra castra aliquanto tempore detentum. pro aspersione talem et emundationem ad castra reverti et in societate sanorum ac mundorum admitti.

Ad illud quoque quod dicitur quod de sanguine et oleo preceptum est extremum auricule pollicesque manus dextre: et pedis dextri mundandi tingerentur. assignat rationem iuxta scriptam. quia in his partibus primum lepra dinoscitur et sentitur videlicet in extremo auricule dextre: et in pollicibus illis. scilicet in eorum insensibilitate sicut dicitur propterea preceptum est tale fieri in emundatione ut ideo cognosceret esse ordo purgationis qui erat infectiois. Nota etiam quod tres liquores huic ritui adhibebantur. videlicet sanguis. oleum aqua viva. Et hoc propter tria que continentur lepra. Infectio sanguinis vehementia morbi. spurcicia seu immundicia carnis. Contra corruptionem sanguinis abolendam ponebatur sanguis. ad sanitatem morbi oleum. ad emundationem spurcicie aqua viva. Dicitur autem quod per ista non solum mundebar leprosus ab immundicia irregularitatis: imo etiam aliquando ab ipsa corruptione egritudinis per miraculum creatoris.

Consequenter respondendum

est ad obiecta circa ceremonias sacrificiorum. Et primo ad ea que obiciuntur circa ceremonias sacrificiorum in generali. Ad illud ergo quod primo obicit. quare in quadrupedibus electa sunt bos ovis et capra. in utroque sexu assignat multiplex ratio. quia ista sunt que totum quod vivunt et sunt: necessitati

homī tribuit. hoc est victui ⁊ vestitui. si
 igit recte humana necessitas respiciat so
 la ista de animalibus necessaria sūt hōibus in
 victū ⁊ vestitū. Cetera xō supflua sunt q̄
 ad necessitatē vite. vt porcus canis ⁊ equ⁹
 eo q̄ ipō q̄ voluit alia sibi offerri in sacri
 ficiis abstulit eis occasionē querendi non
 necessaria. dū eis nō voluit honozari.
 Ampli⁹: ga de quadrupedib⁹ ista mūdissi
 ma sunt: ga ⁊ mundissimis viuūt partibus
 ⁊ eoꝝ imundicie etiā mūde sūt. Præterea
 iter cīa quadrupedia ista māsuētissima sūt
 ⁊ minoz rebellione sustinēt mortē: ⁊ ideo
 minoz piculo imolantiū. Insup quia istis
 animalibus maxie vtebant: ⁊ in his erat lar
 gior beneficētia dōtoris erga eos. Cōuenie
 bat igit de his animalib⁹ dōtorū regratiōez
 ⁊ honozificētia p beneficētia exhibere.